A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei Complementar:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º.  Esta Lei estima a receita do Município de Nova Friburgo para o exercício financeiro de

2024 no montante de R$ 980.918.010,00 (novecentos e oitenta milhões novecentos e dezoito mil e

dez  reais)  e  fixa  a  despesa  em igual  valor,  compreendendo,  nos  termos  do art.  165,  §  5º  da

Constituição: 

I – o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município,  seus fundos, órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo

[...]

Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos e fundações, instituídos e

mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art.  2º. A  receita  total  estimada  nos  orçamentos  fiscal  e  da  seguridade  social  é de R$

980.918.010,00 (novecentos e oitenta milhões novecentos e dezoito mil e dez reais).

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art.  3º. A  despesa  total  fixada  nos  orçamentos  fiscal  e  da  seguridade  social  é  de  R$

980.918.010,00  (novecentos  e  oitenta  milhões  novecentos  e  dezoito  mil e dez  reais),  assim

distribuída:

I – Orçamento Fiscal: R$ 575.286.707,90 (quinhentos e setenta e cinco milhões duzentos e oitenta

e seis mil setecentos e sete reais e noventa centavos); e

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 405.631.302,10 (quatrocentos e cinco milhões seiscentos

e trinta e mil mil trezentos e dois reais e dez centavos)

CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES